鄂环审字〔2024〕158号

鄂尔多斯市生态环境局关于

伊金霍洛旗新庙三界沟煤矿采区接续开采

项目环境影响报告书的批复

伊金霍洛旗新庙三界沟煤矿：

你公司报送的由内蒙古清禾环保科技有限公司编制的《伊金霍洛旗新庙三界沟煤矿采区接续开采项目环境影响报告书》（以下简称《报告书》）收悉，鄂尔多斯市生态环境局综合保障中心组织专家对该项目进行了技术评估，并形成了该项目的技术评估报告。根据《报告书》和《技术评估报告》，经研究，现批复如下：

该项目位于内蒙古自治区鄂尔多斯市伊金霍洛旗纳林陶亥镇。2006年9月，原鄂尔多斯市环境保护局出具了《关于伊金霍洛旗新庙三界沟煤矿（0.45Mt/a）扩建项目环境影响报告表的批复》（鄂环监发〔2006〕201号），2009年7月，原鄂尔多斯市环境保护局出具了《关于伊金霍洛旗新庙三界沟煤矿（0.45Mt/a）扩建项目竣工环境保护验收意见的批复》（鄂环察验〔2009〕12号），矿田面积为3.215平方公里，设计生产能力为45万吨/年，井工开采。
2022年6月，内蒙古自然资源厅与三界沟煤矿签订采矿权出让合同（合同编号：C1500002022025）对186号区块进行整合；2022年8月,内蒙古自然资源厅对矿产资源储量评审备案进行了复函（内自然资储备资〔2022〕41号）；2023年2月，伊金霍洛旗能源局网站对《伊金霍洛旗新庙三界沟煤矿整合改造初步设计的批复》进行了公告；2023年12月，伊金霍洛旗能源局对三界沟煤矿采区接续开采项目予以备案；2023年12月内蒙古自然资源厅颁发的新采矿许可证（证号：C1500002011071120116124），许可开采能力为45万吨/年，井田面积6.1346平方千米。

依据《伊金霍洛旗新庙三界沟煤矿整合改造初步设计》（伊三界沟矿发〔2023〕66号），本次接续开采井田面积为6.1346平方千米（含原井田面积3.215平方千米，本次新增186区块面积2.9196平方千米），维持原有开采方式和生产能力不变，利用原有矿井主井提升系统、副井提升系统、井下排水系统、供电系统、井下运输系统、采掘工作面、通风系统、地面生产系统对186区块进行开采，开采煤层为6煤，原采矿权范围开采标高1115米至1088米，186区块范围开采标高1220米至1098米，可采储量为606.8万吨。对地面的各场地设施进行调整或改造，新建1座生活污水处理站、空气源热泵和电源线路及辅助配电工程等。原煤洗选加工依托准格尔旗千汇煤炭运销有限责任公司。

该煤矿为神东矿区（东胜区）已经建设项目，2023年7月生态环境部批复的《内蒙古自治区鄂尔多斯神东矿区东胜区总体规划（修编）环境影响报告书》中规划三界沟煤矿为扩建矿井，开采方式为露天开采，规划矿田面积为13.02平方千米，生产能力为120万吨/年。《内蒙古自治区鄂尔多斯神东矿区东胜区总体规划（修编）》目前正在修编中。本次接续开采项目开采范围未超过规划范围，开采方式和生产能力维持现有，作为下一步规划煤矿的过渡性生产项目，在全面落实各项生态环境保护和污染防治措施的前提下，项目建设对环境的不利影响能够得到一定的缓解和控制。因此，我局原则同意本项目按照《报告书》所列的建设项目性质、规模和拟采取的生态环境保护措施及下述要求进行建设。

二、项目建设与运行管理中应重点做好的工作：

（一）认真开展生态环境保护与恢复措施。按照法律法规和主管部门要求，做好林地、草地等保护、恢复和补偿工作，确保符合其管控要求且生态功能不降低。严格落实井田边界、工业场地、风井场地、城镇开发边界、110kv高压输电塔、悖牛川110kv变电站等相关区域留设保护煤柱的措施，严禁越界开采。及时开展生态修复，按照“边开采、边修复”的原则，按照批复《伊金霍洛旗新庙三界沟煤矿矿山地质环境保护与土地复垦方案》开展水土流失防治、土地复垦工作和矿区生态恢复工作。使用原生表土和乡土植物，重建与周边自然生态相协调的植物群落，保护和恢复区域生物多样性，最终形成可自然维持的生态系统。建立地表沉陷岩移观测和生态监测系统，加强岩移变形跟踪观测和生态影响长期跟踪监测，根据监测结果，不断优化和完善矿区生态修复措施，保障区域生态功能。

（二）认真落实《报告书》中提出的各项污染防治措施。

拆除原有燃煤锅炉改为空气源热泵供热，原煤输送采用全封闭封输煤栈桥，储煤棚进行全封闭并配置自动喷雾降尘设施，确保无组织颗粒物排放浓度满足《煤炭工业污染物排放标准》（GB20426-2006）中相应限值要求。按照相关要求在可视范围内设置视频监控点位系统，保证监控区域无死角和监控画质高清晰，并与鄂尔多斯市环境网格化监管平台联网。

生活污水经处理满足相关标准限值后全部用于地面降尘及道路洒水，不外排。矿井涌水经处理满足相关标准限值后全部回用于井下洒水、储煤棚降尘用水和绿化用水等，不外排。

优先选用低噪声设备，优化高噪声设备布局，采取消声、隔声、减振等降噪措施，确保厂界噪声须满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中2类标准。

按照“减量化、资源化、无害化”原则，严格按照《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）及《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）要求对一般固废和危险废物进行处置，掘进矸石不出井直接回填采空巷道，洗选矸石由依托洗选洗煤厂定期送至准格尔旗西梁煤炭有限责任公司煤矿排土场用于土地复垦，生活垃圾和生活污水处理站污泥定期交由当地环卫部门处理，矿井水处理站产生的煤泥和原煤一同对外销售，废矿物油类等危险废物暂存危废暂存库内委托有资质单位处置。

（三）严格按照相关要求，运营中应严格遵循“预测预报、有疑必探、先探后掘、先治后采”的原则，加强采煤导水裂隙带发育高度观测，重点观测第四系采煤工作面的导水裂隙带发育高度，确保第四系含水层不被直接破坏，同时加强第四系潜水含水层的水位监测工作，有效保护第四系潜水含水层水不受到采动破坏。对厂区内重点污染防治区、一般污染防治区等采取分区防渗措施，同时按照要求布设地下水观测井和土壤跟踪监测点，做好地下水和土壤跟踪监测工作，定期对地下水和土壤进行跟踪监测，加强日常管理与巡查，以免造成地下水和土壤污染。

（四）建设单位须强化环境风险防范，落实环保设施安全生产要求，项目污染防治设施须与主体工程一起按照安全生产要求设计，有效防范因污染物事故排放或安全生产事故可能引发的环境风险。
三、项目在实施过程中发现文物古迹应立即停止施工并报告有关部门，按照相关部门意见进行妥善处理后方可继续开工。项目建设必须严格执行配套的环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用的环境保护“三同时”制度。严格落实生态环保措施专项设计要求。应将优化和细化后的各项生态环保措施及概算纳入设计及施工等招标文件及合同，并明确责任。项目建成后，应按规定程序实施竣工环境保护验收，完成验收后根据《建设项目环境影响后评价管理办法（试行）》（部 令 第37号）组织开展环境影响后评价。按要求开展生态环境保护措施安全风险评估和隐患排查治理。项目按照45万吨/年井工开采作为《内蒙古自治区鄂尔多斯神东矿区东胜区总体规划（修编）》未批复前煤矿接续开采的过渡性手续，如果项目建设地点、规模、工艺、防治污染和防止生态破坏的措施与批复的《内蒙古自治区鄂尔多斯神东矿区东胜区总体规划（修编）》不符或发生重大变化时，需重新报批环评文件。

四、你公司应在收到本批复20日内，将《报告书》（报批版）及批复文件送至鄂尔多斯市生态环境局伊金霍洛旗分局，我局委托鄂尔多斯市生态环境局伊金霍洛旗分局负责该项目的日常监管工作。

鄂尔多斯市生态环境局

2024年9月4日

抄送：鄂尔多斯市生态环境局伊金霍洛旗分局，市生态环境综合行政执法支队，市生态环境局综合保障中心，内蒙古清禾环保科技有限公司。

鄂尔多斯市生态环境局                          2024年9月4日印发